
 
  

  

 

 
 

Tel. 731 646 980, 371 594 970, e-mail ochrokycany@seznam.cz, 
www.charitarokycany.cz. 

Rány z děla 
Květen 2023 

 

Jaro je v plném 

proudu. A my také 

proudíme. Jedním 

z cílů našich výprav 

v květnu bylo opět 

Národní muzeum 

v Praze. Jeden den 

na prohlídku určitě 

nestačí. Už jsme 

zkušení cestovatelé, 

objednáme si včas 

plošinu, víme, jak 

přejít bezpečně 

s klienty  z nové 

budovy do historické budovy, víme, kde se 

dobře vaří a jsou na nás „nachystaní“. 

Tentokrát jsme si prohlédli výstavu „Okna do 

pravěku“ A to bylo něco! Zaujalo nás velké 

množství trilobitů, které se dají najít i na našich 

polích. Známe je dobře již z rokycanského 

muzea jako rokycanské kuličky. Ještě i nyní 

jsou často  vidět sběratelé zkamenělin, jak po 

orbě chodí s kladívky a doufají, že naleznou. 

V muzeu jsme viděli také jediného známého 

dinosaura, který žil okolo Kutné Hory  asi 

před 94 miliony let. Někteří se fotili u obřího 

modelu mamuta. 18. května proběhl na 

Masarykově náměstí XVI. ročník memoriálu 

Jindřicha Šmause. Je to vzpomínková akce, 

mailto:ochrokycany@seznam.cz
http://www.charitarokycany.cz.beta.charita.cz/


 
  

  

 

 
 

soutěž ve vyprošťování a poskytování přednemocniční neodkladné péče 

zraněným při dopravních nehodách. Akci pořádá Hasičský záchranný sbor 

Plzeňského kraje. Soutěž je zaměřená na vzájemnou spolupráci obou složek 

integrovaného záchranného systému /IZS/ - hasičů a zdravotnických záchranářů. 

A kdo to byl vlastně Jindřich Šmaus? Byl to dlouholetý šéf strojní služby 

Hasičského sboru v Rokycanech a zakladatel této soutěže, tehdy pod názvem 

Velká cena města Rokycan. S teplejším počasím jsou klienti ze stacionáře více 

venku. Příjemné dopoledne strávili hrou pétanque /petang/, česky „koulená“ - 

hra pro dvě 1–3členná družstva, která se snaží umístit koule co nejblíže k cíli, 

který tvoří dřevěná kulička, tzv. prasátko. Předností této hry je to, že ho může 

hrát prakticky každý (ženy s muži, starci s dětmi, i tělesně postižení se mohou 

zúčastňovat všech turnajů) a 

prakticky kdekoliv- třeba i za 

Pohodičkou.    

 V dílnách se také pracuje o sto 

šest.  V květnu jsme se účastnili 

Májového jarmarku na 

Masarykově  náměstí. Společně 

s dalšími účastníky jarmarku 

jsme vystavili výrobky klientů – 

nejen tkané a šité věci, kabelky, 

prostírání, šité květiny, 

podsedáky…. Mladí  muži 

z dílen  začínají pracovat také se 

dřevem, řežou, pilují, brousí, natírají … a pak z toho vznikají malé dekorativní 

chaloupky, domečky… Přibývá i práce okolo budovy. Tráva roste jako divá, 

chlapi se střídají za sekačkou a jsou nám velkou pomocí. Posekaná tráva se vozí 

do speciálního kontejneru na bioodpad. Je to vítaná změna oproti práci uvnitř 

budovy. Pobyt na čerstvém vzduchu všem svědčí a o to lépe i chutnají jídla 

připravená v osecké vývařovně i naší kuchyňce. 

Plán na červen 

  1. 6.  Muzeum Dr. Bohuslava Horáka, cukrárna  

15. 6. Návštěva emeritního biskupa p. Radkovského 

26. – 27. 6. Pobyt v Habru ve Volduchách 

  

 Zapsala:  Marie Dušková 



 
  

  

 

 
 

Zapsala: Marie Dušková 


